HILDA GRASSOTTI

sus descendientes a Alfonso II de Aragón y prometió auxiliarle "atque fideles vasalli, sicut bono nostro domino" (Ibídem, p. 492). Seis años más tarde el mismo vizconde, con ocasión de la donación del condado y tierra de Bigorra que le hiciera el monarca aragonés, prometió a éste "et omnibus successoribus tuis perpetuo, bona fide et absque fraude, et malo ingenio... per me et successores meos sub ominatico et iuramento corporaliter praestito, haec omnia ut praedicta sunt complere et attendere". (Ibídem, p. 495).

⁴⁸ LÓPEZ FERREIRO, *Historia de la Santa A. M. Iglesia de Santiago de Compostela*, IV, Ap. LX, p. 166. "Statuo insuper atque imperpetuum stabilio, ut si contigerit archiepiscopum compostellanum quamlibet munitionem terram uel donum cuiicumque persone sub fidelitatis hominio uel alio modo in presentia bonorum hominum concedere ac postmodum negetur hominium uel aliquod pactum concessioni illi appositum, non cogatur archiepiscopus uel ecclesia compostellana hominium uel pactum negatum per duellum probare; si hoc poterit per inquisitionem uel testimonium personarum que presentes fuerunt ostendere quo sic probato; nichilominus proditor uel aleuosos habeatur qui hominium negauerit tanquam si per duellum fuisset convictus".

APENDICE

I

De hominio fado imperatori a rege Garsia Pampilonense

In nomine Domini. Istud est placitum et conuenientiam et adobamentum quod fecit rex Garsias Remirez de Pampilona cum Adefonso imperatore de Toledo et Legione et totius Hispaniae, et fecit cum eo pacem firmam et perpetuam. Ego Garsias Remirez rex Pampilonie facio homenescio uobis imperator de Hispania, de Pampilonia et de tota terra quam hodie teneo, sicut rex Sancius et rex Petrus fecerunt regi Adefonso auolo uestro, per bonam fidem et sine malo enganno et de tota illa terra quam ego acquiram de portibus contra Hispaniam, uobis facio homenescum similiter. Et ego rex Garsias de gronio dabo uobis imperator caueros ad seruicium uestrum quantum nobis imperatori et mihi regi Garsie uidebitur conueniens. Et ego rex Garsias quod in gronio non faciam alcazra, nec infortescam plus quam hodie est; nec ego nec meos nomines, nec meo ingenio foras, si caditum est uel in antea caderet, muro pro muro et turre pro turre quod refaciam tan grant quantum hodie est per fidem, sine malo enganno; et ualadar si se impleuerit, quod uazient per fidem sine malo enganno, foras quod infortescam de homines et de armas quantum potero. Et de honore de Rodric Pedrez et Iohanne Diez, si ego rex Garsias potero acquirere quod teneam de uobis imperator; et si demandaueritis quod reddam irato aut paccato; et si ego imperator istum honorem potero acquirere donem uobis rex don Garsias per talem conuenienciam quod uos mihi reddatis si demandauero uobis irato aut paccato per fidem sine malo enganno. Et de terra regis Aragon quam tenuit de Ebro en la, contra Saragozam et contra Soriam foras de illa terra quod uos tenetis, rex Garsias; de altera quod poteritis acquirere, rex Garsias, quod detis mihi imperatori, ad faciendam meam uoluntatem per bonam fidem sine enganno. Et ego rex Garsias affido uobis imperator, et dono uobis meos homines ad iuramentum quod ego teneam uobis imperator, per bonam fidem et sine malo enganno isto pleito et ista pace in tota mea uita.

II

Quomodo imperator recepit Garsiam regem Pampilonensem uasallum

In nomine Domini. Ego Adefonsus imperator recipio uos regem Garsiam in hominiscum et per hominem, cum Pampilonia et cum quantum hodie habetis sic quomodo recepit rex Adefonsus auolus meus regem Sancium et regem Petrum per bonam fidem et sine malo enganno, et otorgo uobis de Hebro en la, la terra unde fuit tenens res de Aragone contra Pampiloniam et contra Aragon, per bonam fidem, sine malo enganno foras quantum teneo, et cum homines per me per nomen Petro Thareso, et comite Ladron et Marco, et comes don Lop, foras de super Saragoza Alhagerin et illas ortas de Saragoza. Et ego imperator que uos don ad uos rex Garsias de Ebro en la, contra Pampilonam et contra Aragon, quomodo taillant illos portus de illa terra unde fuit tenens rex de Aragone, quanta ego imperator potero acquirere uel acaptare que ego imperator dono uobis rex don Garsias per bonam fidem sine malo enganno foras illa terra quam tenent meos homines. Et ego imperator uobis otorgo ad uos rex Garsias que si nullus homo uel femina uos tollit illo gronio per furto uel per forza, que

HILDA GRASSOTTI

ego faciam uobis recuperare ad meo podere per bonam fidem, sine malo enganno sicuti tenetis hodie rex don Garsias; et de illo honore de Iohanne Diez et de Roderico Pedrez, si ego imperator potero acquirere per grado uel per forza que ego uobis donem rex don Garsias per bonam fidem sine malo enganno; et uos rex Garsias quod reddatis mihi hunc honorem si demandauero uobis irato aut paccato per bonam fidem sine malo enganno; et de terra regis Aragon quam tenuit de Ebro en la, contra Saragozam et contra Soriam foras de illa terra quam uos tenetis rex Garsias, de altera quod poteritis acquirere rex Garsias, quod detis mihi imperatori ad faciendam meam uoluntatem per bonam fidem, sine malo enganno. Et ego Adefonsus imperator affido uobis rex Garsias et dono uobis meos homines ad iuramentum que ego teneam uobis rex Garsias per bonam fidem, sine malo enganno isto pleito et ista pace in tota mea uita.

Archivo Histórico Nacional de Madrid. Sección Códices. *Liber I Ecclesiae Toletanae*, fol. 82 r. *a* y *b*.